
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 36 от 03.10.2014г.

25.11.2014г.                                                                                                г. Горно-Алтайск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе,

рассмотрев дело № 36 от 03.10.2014г., возбужденное в отношении ООО «БИФРИ»
(ИНН 7813133641, ОГРН 1037828024090, юридический адрес: г.Санкт-Петербург, ул.
Лодейнопольская, 5, литер А) по факту распространения рекламы: «КИА2014
выгода до 110000 на специальную партию в АВТОТЕМП +74959660389», с
признаками нарушения части 1 статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006 №38-
ФЗ «О рекламе»,

УСТАНОВИЛА:

 В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Алтай
поступило от ФАС России на рассмотрение заявление (вх.№ 2197 от 04.08.2014г.)
<…>, являющегося абонентом оператора сотовой связи ОАО «Мегафон», по факту
распространения рекламы посредством использования подвижной
радиотелефонной связи без согласия абонента на получение такой рекламы, что
указывает на признаки нарушения части 1 статьи 18  Федерального закона от
13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», а именно: «КИА2014 выгода до 110000 на
специальную партию в АВТОТЕМП +74959660389», полученного 21.07.2014г. в 13:10
часов с номера INFO, через СМС-центр +79262000331, на мобильный телефон <…>
(абонентский номер <...> <…>) без согласия абонента.

В ходе рассмотрения заявления было установлено, что распространителем
вышеуказанного СМС-сообщения является ООО «БИФРИ», действующее в рамках
заключенного с ЗАО «Связной Загрузка» договора от 04.10.2011г. №0410/11.

21.11.2014г. ООО «БИФРИ» представило информацию (вх.№3195), согласно которой
на основании договора публичной оферты отправку вышеуказанного СМС-
сообщения заявителю через сайт www.smsdirekt.ru, администратором которого
является ООО «БИФРИ», осуществил пользователь, зарегистрированный на сайте
под логином alexander1869@mail.ru. ООО «БИФРИ» указало контактные данные
пользователя, зарегистрированного на сайте под логином alexander1869@mail.ru. –
<...>, номера +7<...>, +7<...>1.

 Ранее Комиссией УФАС по РА было рассмотрено дело №30 от 14.08.2014г.,
возбужденное в отношении ООО «БИФРИ». При рассмотрении дела №30 от
14.08.2014г. были установлены аналогичные обстоятельства направления СМС-
рекламы пользователем, зарегистрированным на сайте под логином
alexander1869@mail.ru. Управлением было установлено, что номера +7<...>, +7<...>
относятся к оператору сотовй связи  ОАО «Вымпел Коммуникации» и выделены
ООО «ГарантИнвест» и ООО «Вектор».

Комиссия УФАС по РА, пришла к выводу о необходимости запроса дополнительной
информации, позволяющей сделать вывод о наличии (отсутствии) признаков



нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

В соответствии с абзацем 2 пункта 34 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации  о рекламе, утвержденных постановлением Правительства
РФ от 17.08.2006г. №508, рассмотрение дела может быть отложено
антимонопольным органом с указанием даты и времени его рассмотрения в связи
с необходимостью получения антимонопольным органом либо лицом,
участвующим в деле, дополнительных доказательств.

На основании вышеизложенного Комиссия УФАС по РА приняла решение об
отложении рассмотрения дела № 36 от 03.10.2014г. в связи с необходимостью
получения антимонопольным органом дополнительных доказательств.

В соответствии с абзацем 2 пункта 34 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 36 от 03.10.2014г. отложить.       

2. Назначить дело № 36 от 03.10.2014г. к рассмотрению на 19.12.2014г. на 12-30
часов по адресу: Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. Улагашева, 13, 5 этаж.

Явка лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, либо представителя с надлежаще оформленной
доверенностью для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе  обязательна.


